
Торговый дом «МЕЖПРОМТЕХНОЛОГИЯ»
ИНН 5009086121 КПП 771301001

ОГРН 1125009005395
127411, г. Москва, Дмитровское шоссе, д. 157, стр. 15 

тел .рабочий +7 (495) 255-49-65
www.mezpromteh.ru

Исх.: №05/03-19 от «06» марта 2019 г.

В Управление Федеральной антимонопольной 
службы по г. Москве
Адрес: 107078, г. Москва, Мясницкий проезд, 
дом 4, стр. 1 
Телефон/факс: 8 (495) 784-75-05
E-mail: to77@fas.gov.ru

Жалоба на действия Заказчика

Жалоба
на неправомерное отклонение заявки

при описании объекта закупки электронного аукциона 31907497041

Общие сведения о закупке:
Номер извещения 31907497041
Способ размещения закупки Электронный аукцион
Наименование закупки Поставка материалов для нужд ГБУ «Жилищник района Ясенево»

Начальная (максимальная) цена договора 28 020 918 ,50 руб.
Дата размещения извещения  06.02.2019 (МСК)
Дата размещения текущей редакции извещения  04.03.2019 (МСК)
Дата и время окончания подачи заявок 28.02.2019 в 09:00  (МСК)

Заказчик:
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА МОСКВЫ "ЖИЛИЩНИК 
РАЙОНА ЯСЕНЕВО"
Место нахождения и почтовый адрес: 117593, г Москва, ул Айвазовского, дом 8, корпус КОРПУС 2
Адрес электронной почты: kontraktyasenevo@gmail.com
Номер контактного телефона:  +7 (495) 4279500
Контактное лицо: Воробьев Кирилл Александрович

Заявитель:
Общество с ограниченной ответственностью торговый дом «Межпромтехнология» (ООО ТД «МПТ»)
Место нахождения и почтовый адрес: 127411, Москва г, ш. Дмитровское, д.157, стр.15
Адрес электронной почты: td-mezpromtek@mail.ru
Номер контактного телефона: 8(495)255-49-65

Доводы жалобы:

В отношении участника ООО ТД «МПТ» заказчиком, ГБУ города Москвы "Жилищник района 
Ясенево", было принято решение об отказе в допуске участника закупки к участию в аукционе.

Основание отклонения: Заявка участника не содержит сведений о «наименование производителя 
товара», что не соответствует п. 1.9.1.4 документации об электронном аукционе. На основании п. 14.4 
Положения о закупках ГБУ «Жилищник района Ясенево» участник закупки не допускается к участию 
в аукционе в электронной форме.

http://www.mezpromteh.ru/
mailto:to77@fas.gov.ru
mailto:kontraktyasenevo@gmail.com
http://www.list-org.com/search?type=name&val=%D0%9E%D0%91%D0%A9%D0%95%D0%A1%D0%A2%D0%92%D0%9E%20%D0%A1%20%D0%9E%D0%93%D0%A0%D0%90%D0%9D%D0%98%D0%A7%D0%95%D0%9D%D0%9D%D0%9E%D0%99%20%D0%9E%D0%A2%D0%92%D0%95%D0%A2%D0%A1%D0%A2%D0%92%D0%95%D0%9D%D0%9D%D0%9E%D0%A1%D0%A2%D0%AC%D0%AE%20%D0%A2%D0%9E%D0%A0%D0%93%D0%9E%D0%92%D0%AB%D0%99%20%D0%94%D0%9E%D0%9C%20%20%D0%9C%D0%95%D0%96%D0%9F%D0%A0%D0%9E%D0%9C%D0%A2%D0%95%D0%A5%D0%9D%D0%9E%D0%9B%D0%9E%D0%93%D0%98%D0%AF


Данные требования в части указания в документации об аукционе требований к участникам, приводят 
к ограничению круга потенциальных участников аукциона, ограничивают конкуренцию и являются 
нарушением ст. 17 Федерального закона N 135-ФЗ.

В своей заявке мы указали товарные знаки (при наличии)  и страну происхождения всех товаров: К 
примеру, п. 11 Трубки теплоизоляционные  Energoflex. Россия. По наименованию торговой марки 
понятно, что в данном случае производитель ООО «Ролс Изомаркет». Однако, п. 23 Пескобетон М-300 
изготовляют (более 35 наиболее популярных) производителей. Пескобетон каждой компании 
полностью соответствует ГОСТ и имеет сертификат соответствия, а также полностью соответствует 
всем указанным показателям. 

Федеральный закон №223-ФЗ не устанавливает обязанности участника закупки иметь товар, 
предлагаемый к поставке по предмету закупки, в наличии на момент подачи заявки на участие в 
закупке, в связи с чем участник может не обладать информацией о производителе товара 
предлагаемого к поставке при заполнении заявки на участие в закупке. В данном случае требование 
указания «наименование производителя товара» ограничивает конкуренцию, ограничивает 
возможность участия в закупочной процедуре. 

Действия Заказчика, установившего положение Документации, ограничивают количество участников 
закупки, противоречат пункту 2 части 1 статьи 3 Федерального закона №223-ФЗ, нарушают требования 
части 1 статьи 2 Федерального закона №223-ФЗ и статьи 17 Федерального закона №135 «О защите 
конкуренции»

Стоит отметить, что из 12 заявок к подаче ценовых предложений допущено всего 3. 

Суммируя вышеизложенное:
 Заявка участника полностью соответствует требованиям, установленным Заказчиком.



 Заявка участника содержит согласие на поставку товаров, а также содержит предложение 
о функциональных характеристиках (потребительских свойствах) и качественных 
характеристиках товара.

 Заявка участника не содержит недостоверной информации в документах и сведениях, 
предоставленных в составе заявки.

На основании вышеизложенного просим:
1. Приостановить процедуру проведения закупки до рассмотрения жалобы по существу.
2. Провести внеплановую проверку размещенного электронного аукциона.
3. Проверить заявки допущенных участников на наличии сведений о «наименование 

производителя товара»
4. Обязать Заказчика привести документацию в соответствие с требованиями Федерального 

закона №315-ФЗ,  №223-ФЗ, и внести соответствующие изменения в документацию по 
электронному аукциону.

Приложения:
1. Документ, подтверждающий полномочия заявителя.
2. Заявка участника
3. Протокол рассмотрения первых частей

Директор ООО ТД «МПТ»               ______________ Барбашов Н.И.

                                                  М.П.                  (подпись) (Ф.И.О.)


